X. Qui res alicui dedit, ea lege, ut certum quid singulis mensibus, vel singulis annis acciperet, non videtur nudum pactum facere, sed eorum, quae plauerunt, nomine actionem praescriptis verbis intendere potest, qua postulat, ut placita sibi praestentur. L. 8. C. eod.

TITULUS IV.

De actione praescriptis verbis.

I. Papian. Cum specialis actio deficit, actio in factum civilis competit: veluti cum incertum est, D. XIX. 5. utrum magister navis navem conduixerit, an merces vehendas locaverit: et cum res tradita fuerit aestimanda.

II. Cels. Cum deficiunt usitatae actiones, praescriptis verbis actio instituitur. L. 2. D. eod.

III. Julian. Vel cum contractus nomine caret. L. 3. D. eod.

IV. Ulp. Plures enim contractus sunt, quam nomina. L. 4. D. eod.

V. Paul. Do tibi, ut accipiam, aut ut facias L. 5. pr. aliquid, aut facio, ut accipiam, aut facio, ut facias. §. 1. D. eod. Et si quidem pecuniam dem, ut rem accipiam, emtio est. Si vero rem dem, ut rem accipiam, permutatio est, qua petitur id, quod interest. Ad recipiendum autem id, quod datum est, condicione causa data, causa non secura competit. Sed si rem tibi dedi, ut

y) L. 5. C. h. t. legitur in Syn. p. 127. z) Syn. δπερ.

zz) Lege περὶ τῆς περὶ τῶν κ. τ. λ.

κολουθησάσης. εἰ δὲ παράσχω σοι πρᾶγμα ἐπὶ τῷ δοῦναι μοι τὸν Πέτρον, ἐγκυδυνεύεται μοι· μόνην γὰρ ἀμελεῖαν χρεωστεῖς.

L. 5. §. 2. *"Ἐνθα δὲ δίδωμι, ὥν ποιήσῃς, εἰ μὲν τὸ γεγονός D. XIX. 5. εἴλαθεν μισθωτοῦθαι, τυχὸν ὥν γράφης ἐπὶ χρήμασι, χώρᾳ τῇ ἐπὶ μισθώσει ἀγωγῇ. εἰ δὲ δῶσω πρᾶγμα ἐπὶ τῷ σε ποιῆσαι, ἢ περὶ τῶν προγεγραμμένων συμφώνων ἀγωγὴν εἰς τὸ διαφέρον μοι ἀρμόζει, ἢ εἰς ἀνάληψιν τοῦ δοθέντος τὸν τῆς ἀπαιτήσεως λόγον κινῶ. ἔνθα δὲ μὴ συντοταται μίσθωσις, ὡς δταν ἀποδῶσω σοι νομίσματα ἐπὶ τῷ ἐλευθερῶσαι δοῦλόν σου ἐντὸς χρόνου, ἢ δορίστως, καὶ παρέλθῃ ὁ χρόνος αὐτοῦ ἔνθας καὶ μὴ ἐλευθερωθέντος; καίτοι σοῦ δυναμένου, ἢ ἐπὶ τοῦ δοοτον τοσοῦτος παρέλθῃ, ἐν ᾧ ἔχονται, καὶ δυνατὸν ἦν αὐτὸν ἐλευθερωθῆναι, ἀρμόζει τὸ πολιτική, ἢ δ τῆς ἀπαιτήσεως λόγος. εἰ δὲ παράσχω σοι δοῦλον ἐπὶ τῷ ἐλευθερῶσαι δοῦλόν σου, καὶ ἐλευθερώσεις, εἰτα ὁ δοθεῖς σοι ἐκνικηθῇ, εἰ μὲν εἰδὼς δέδωκα, χώρᾳ τῇ περὶ δόλον ἀγωγῇ· εἰ δὲ ἀγνοῶν, ἢ πολιτικὴ ἀρμόζει ἀγωγὴ.*

Petrum mihi dares, pericolo meo est: culpam enim duntaxat praestas.

At cum do, ut facias, si quidem tale sit factum, quod locari solet, puta ut tabulam pingas pro pecunia, locus erit actioni ex locato. Sin autem rem dedero, ut aliquid facias, actio praescriptis verbis ad id, quod interest, mihi competit, vel ad repetendum id, quod datum est, condictione utar. Cum autem locatio non contrahitur, puta si pecuniam tibi dedero, ut servum tuum manumittas intra certum tempus, vel nullo addito tempore, et tempus praeterierit vivo servo et non manumisso, quamvis manumittere eum potuisses, vel, cum finitum non fuit, tantum tempus praeterlapsum sit, intra quod debuit et potuit manumitti, civilis actio vel condicione competit. Sed si dedi tibi servum, ut servum tuum manumitteres, et manumiseris, et deinde is, qui tibi datus est, evictus sit, si quidem sciens déderim, locus est actioni de dolo: si vero ignorans, in factum civilis competit actio.

Ex conventione autem, facio, ut des, si non detur, de dolo actio competit.

Ex conventione autem, facio, ut facias, puta si pacti simus, ut tu a debitore meo in Africa exigas, ego vero a tuo Romae: et si pacti simus, ut ego in tuo solo aedificem, tu in meo, locus est praescriptis verbis actioni, quae mandato similis est, quamvis expensae superent definitam quantitatem: naturam enim mandati pacto transgredi possumus, puta ut mandatarius custodiam praestet, vel non plus impendat, quam decem nummos: eorum enim, quae plus impendit, nomine actionem non habet. Competit autem actio praescriptis verbis etiam tunc, cum manumisi, ut servum tuum manumitteres, si non manumisisti, et condemnaris, quanti mea intererat, servum manumissum habere: nec quicquam eo nomine deduci poterit, quod libertum eum habeam.

VI. Nerat. Si domum tibi vendidero ea lege, ut aliam meam reficeres, venditio non est, sed actio praescriptis verbis competit.

VII. Papian. Si tibi decem nummos dedero, ut servum manumittas, agam praescriptis verbis eius, quod interest, nomine: aut si nihil mea interest, condictione utar ad dati repetitionem.

VIII. Idem. Si servum quasi furem aestimatut tibi dedero in quaestionem, et innocens reperiatur, potestatem habeo, vel ipsum, vel aestimationem eius per actionem praescriptis verbis accipiendo, si stipulatus non sum. Si vero noxius inveniatur, ipsum retines, et aestimationem, si forte accepi, reddo.

IX. Idem. Si te accepto liberavero, ea lege, ut debitorem tuum vice tua mihi delegares, delegare coegeris, vel condemnaberis: neque enim vetus obligatio instauratur.

X. Iavol. Si partis honorum meorum usumfructum legavero, et legatarius aestimatione eius ae-

§. 3. *'Ἄπὸ δὲ τοῦ συμφώνου τοῦ γεγονότος, ὥν δώσῃς, τούτου μὴ δοθέντος ἢ περὶ τοῦ δόλον ἀγωγὴ ἀρμόζει.*

§. 4. 5. *'Ἀπὸ δὲ τοῦ συμφώνου, ποιῶ, ὥν ποιήσῃς, ἔνθα τυχὸν συνεφανήσαιεν, ὥν σὺ μὲν ἐν Ἀφρικῇ τὸν χρεώστην μονεὶς πράξῃς, ἐγὼ δὲ τὸν σὸν ἐν Ῥώμῃ· καὶ δτε συνεφανήσαιεν, ὥν ἐγὼ κτίσω ἐν τῷ ἔδαφει σου, καὶ σὺ ἐν τῷ ἐμῷ, χώρᾳ τῇ περὶ τοῦ προγεγραμμένου συμφώνου ἀγωγὴν μιμονεύῃ τὴν ἐντολήν, καὶ ἔχῃ δαπάνην πλέον^{a)} τῆς ὁρισθείσης· δυνατὸν γὰρ τὴν φύσιν τῆς ἐντολῆς ἀπὸ συμφώνου παρεξέναι, ὥν τυχὸν ὁ ἐγαλθεὶς χρεωστῇ παρασηλαχήν, ἢ μὴ δαπανήσῃ πλέον τῶν δέκα νομισμάτων· ἐπὶ γὰρ τοῖς κατὰ τὸ πλέον δεδαπανημένοις^{aa)} ἀγωγὴν οὐκ ἔχει. ἀρμόζει δὲ ἢ περὶ τῶν προγεγραμμένων συμφώνων ἀγωγὴν, καὶ ἔνθα ἐλευθερώσαι ἐπὶ τῷ ἐλευθερῶσαι τὸν δοῦλον σου, καὶ οὐκ ἐλευθερώσαις, καὶ καταδικάσῃ εἰς ὅσον διέφερε μοι, τὸν ἐλευθερωθέντα ἔχειν, μὴ ὑπεξαιρούμενον τυνὸς ὑπέρ τοῦ ἔχειν με αὐτὸν ἀπελεύθερον.*